con la comicità che Cicerone pone come primo tipo – anzi con un solo sottogenere di essa, quello della *narratio* comica – è in Barwick (1959) 48.

³⁰ Leeman – Pinkster – Rabbie (1989) 188 s. I passi citati sono: Plaut. *Truc.* 682 ss. *dicax ... cavillator ... ridicularia, cavillationes*; Cic. *Att.* 1.13.1: *cavillator genere illo ... quod etiam sine dicacitate ridetur*; *Att.* 2.1.5.

³¹ Cf. Quint. *inst.* 6.3.65 s.: *Ex omnibus argumentorum locis eadem occasio est. Nam et finitione usus est Augustus ... et partitione Gabba... Proinde genere specie propriis differentibus iugatis adiunctis consequentibus antecedentibus repugnantibus causis effectis, comparatione parium maiorum minorum similis materia praebet, sicut in tropos quoque omnis cadit*; 70 *Figuras quoque mentis, quae σχήματα διαβολας dicuntur, res eadem recipit omnis, in quas nonnulli diviserunt species dictorum*; 101. Quintiliano si mostra peraltro consapevole che almeno in parte il comico si sottrae all'analisi razionale: *inst.* 6.3.6 s. *non ratione aliqua sed motu animi quodam nescio an enarrabili iudicatur. Neque enim ab ullo satis explicari puto, licet multi temptaverint, unde risus...* Vedi anche sopra, n. 28.

³² Leeman – Pinkster – Rabbie (1989) 193-200 e 205 s., con riferimenti alla bibliografia precedente.

³³ Lo attestano Quint. *inst.* 6.3.70 (riportato sopra, n. 31) e Cic. *de or.* 2.288 *Conliguntur a Graecis alia nonnulla, execrationes, admirationes, minationes; sed haec ipsa nimis mihi videor in multa genera discipisisse.*

Cic. *de orat.* 2.248 Sed hoc mementote, quoscumque locos attingam unde ridicula ducantur, ex isdem locis fere etiam gravis sententias posse duci. Tantum interest, quod gravitas honestis in rebus et severis, iocus in turpiculis et quasi deformibus ponitur.

A queste parole Cicerone fa seguire notevoli esempi in cui uno stesso procedimento, o anche le stesse identiche parole possono, a seconda del contesto, essere un motto di spirito o una asserzione di piena serietà. Il principio è riaffermato anche più oltre: 250 *ex ambiguo dicta ... non semper in ioco, saepe etiam in gravitate versantur... Ne multa: nullum genus est ioci, quo non ex eodem severa et gravia sumantur*; 262 s. *Sunt etiam illa* (sc.: *verba relata contrarie*) *venusta, ut in gravibus sententiis, sic in facetiis – dixi enim dudum materiam esse aliam ioci, aliam severitatis; generum autem et locorum unam esse rationem*. Analogamente in Quintiliano: cfr. *inst.* 6.3.36: *Neque enim minus numerosi sunt loci ex quibus haec dicta quam illi ex quibus eae quas sententias vocamus ducuntur, neque alii*; 65; 101 *sed repetam necesse est infinitas esse (species) tam salse dicendi quam severe*; 102 s.; 106; 110 *urbana ex serio dixerim quae sunt generis eiusdem ex quo ridicula dicuntur et tamen ridicula non sunt* (seguono, 111 s., esempi di frasi che possono essere comiche o no a seconda delle circostanze cui si applicano).³⁴